Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

Ata nº 120 / XIII /3.ª

Aos dez dias do mês de abril de 2018, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de Negócios

Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na presença

dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta

Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do Parecer de assentimento de Sua Excelência o

Presidente da República, para a deslocação aos Estados Unidos da América entre
os dias 10 e 14 de junho de 2018, para participar nas Comemorações do Dia de
Portugal, de Camões e das Comunidades Portuguesas - Projeto de Resolução n.º
1469/XIII/3.ª

3. Aprovação de ata

 Ata n.º 118/XIII, de 3 de abril de 2018

4. Outros assuntos.

________________________________

Foi dado início à sessão, presidida pelo Senhor Presidente da Mesa, Deputado Sérgio

Sousa Pinto, o qual, após ter saudado todos os presentes, prestou Deputados

presentes as seguintes informações gerais, contidas no Ponto 1:

 Foi solicitada pela Confederação Geral dos Trabalhadores Portugueses - Intersindical

(CGTP-IN), uma audiência com a Comissão para que seja recebida uma delegação

da Confederação Internacional dos Sindicatos Árabes (CISA) por ocasião da visita da

mesma a Portugal.

Existindo unanimidade plena quanto à satisfação do solicitado, e tendo em conta a

agenda da Comissão, ficou para o efeito estabelecida a data de dia 24 de abril, 3ª feira,

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

logo após o Plenário, no período que vai das 13 horas as 13h30 min.. A sessão

decorrerá no formato de Mesa+Coordenadores.

 Seguidamente, relembrou o Senhor Presidente da Comissão que no dia 11 de abril,

pelas 11h30 min., estará no Parlamento para audiência conjunta com os presidentes

da 1ª e 2ª Comissões, uma representante da comunidade Yazidi. Mais informou que a

sessão decorrerá na Sala 7 do Palácio de S. Bento, no formato Mesa +

Coordenadores, aberta, porém, a todos os Senhores Deputados que assim o

entenderem.

No Ponto 2 da agenda, foi apresentado pelo Senhor Presidente o projeto de Parecer da

Comissão relativamente ao assentimento para a deslocação do Senhor Presidente da

República aos Estados Unidos da América, entre os dias 10 e 14 de junho de 2018, para

participação nas Comemorações do Dia de Portugal, de Camões e das Comunidades

Portuguesas. Uma vez lido e não tendo emergido qualquer intervenção, foi mesmo

submetido à votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos Deputados presentes (BE

e PCP estiveram ausentes).

No Ponto 3 foi lida a Ata n.º118, relativa à sessão de 3 de abril de 2018, não tendo

merecido reparos. Submetida à votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos

Deputados presentes (BE e PCP estiveram ausentes).

Finalmente, transitados para o Ponto 4, pediu a palavra a Senhora Deputada Paula

Teixeira da Cruz (PSD), para informar a Comissão, sobre um incidente em que se viu

envolvida com um agente policial em serviço no Parlamento, quando tentou intervir a favor

de um convidado da Assembleia que tinha problemas de mobilidade, quando do

estacionamento da sua viatura automóvel no parque do Parlamento. Em concreto e na

sequência da solicitação da Senhora Deputada para que o dito agente se identificasse,

este intimou a parlamentar a acompanhá-lo à esquadra da Polícia de Segurança Pública,

existente no edifício da Assembleia da República, procedimento que aquela prontamente

recusou.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

Interveio o Senhor Presidente para referir que atos como estes não devem voltar

acontecer com nenhum convidado da Assembleia, muito menos com qualquer outro

Deputado. Por conseguinte, informou o senhor Presidente que, com a concordância de

todos, remeterá ao Senhor Presidente da Assembleia da República ofício ao Senhor

Presidente da Assembleia da República, dando conta deste incidente, de forma a que

possam ser tomadas medidas que evitem a sua repetição.

Interveio o Senhor Deputado José Cesário (PSD) para manifestar indignação pelos

ataques na Síria. Apresentando assim um voto de indignação pelo ocorrido. No

seguimento, trouxe à colação a discussão sobre qual o papel que a Comissão deve assumir

no tratamento parlamentar a conferir às questões da política externa e internacional, tendo

sublinhado o entendimento do PSD de que, efetivamente e de há tempo, deve a Comissão

assumir tal papel. Neste seguimento, manifestou o entendimento de que tal função deveria

já iniciar-se com a apreciação preliminar de dois projetos de Voto: sobre os ataques

químicos em Douma, Síria, e sobre a forma como decorreram, em França, as

comemorações evocativas da Batalha de La Lys. Mais referiu ter já disponível um texto

relativo à primeira das matérias aludidas o qual, uma vez burilado e consensualizado,

poderia servir para os efeitos pretendidos.

Tomou a palavra o Senhor Presidente para felicitar o PSD pela posição manifestada e

pela iniciativa apresentada, tendo sublinhado o seu entendimento já amplamente

conhecido, de que a Comissão de Negócios Estrangeiros deveria recuperar a sua

centralidade em matérias relacionadas com a política externa nacional, na esteira daquilo

que são as soluções preconizadas no próprio Regimento da Assembleia da República.

Efetivamente, referiu, seria preferível que a elaboração de ambos os Votos referidos

partisse da iniciativa dos Deputados da Comissão, existindo plena liberdade para que todos

os Grupos o possam fazer, dando lugar, posteriormente, à discussão e tentativa de

conciliação. Os Serviços da comissão deverão assegurar o apoio técnico nesta matéria,

atenta a finalidade pretendida.

Interveio Senhor Deputado Paulo Pisco (PS) para referir que a questão levantada pelo

PSD tem de ser feita, tendo presente a solução encontrada na última sessão legislativa

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

que conduziu a uma quase que banalização do recurso a este tipo de iniciativa, isto sem

prejuízo de os diferentes Partidos não abdicarem da sua autonomia politica. Acerca do

caso sírio, implicando o uso de armas químicas, a reação do Parlamento constitui, antes

do mais, um dever ético e moral, estando em causa elementares direitos inerentes à

condição humana. Quanto a La Lys, a apresentação de um projeto de Voto constitui para

o Parlamento, uma oportunidade de valorizar o papel do Corpo Expedicionário Português

na Grande Guerra, tendo justamente salientado ter a França optado por acompanhar a

evocação ocorrida em Richebourg, aonde compareceu o Presidente da República

francesa, atitude que revestiu enorme simbolismo político, tão mais relevante quanto se

deve sublinhar a participação massiva da comunidade lusa em França. A aprovação deste

Voto significaria, ainda, a oportunidade de reparar a memória dos falecidos e seus

familiares. Relativamente ao caso relatado pela Deputada Paula Teixeira da Cruz,

associou-se à indignação pela atuação da PSP, defendendo uma atuação pedagógica

junto daquela força, pois nunca um Deputado poderia ser intimado a comparecer numa

esquadra, o que poria em causa o estatuto político e formal dos Deputados.

Interveio a Senhora Deputada Gabriela Canavilhas (PS) que começou por afirmar dever

o Parlamento adotar uma posição clara e consensual, para cujo efeito deve ficar

assegurado adequado mecanismo de articulação, tendo notado o enorme impacto

diplomático que a comemoração de La Lys recebeu. Manifestou, contudo, inquietação pela

forma como a televisão pública cobriu a cerimónia da Batalha de La Lys, ao ponto de as

constantes interrupções, relacionadas com a “novela Bruno de Carvalho”, não respeitarem

sequer os símbolos nacionais exibidos, nem os próprios repórteres no local terem

respeitado o Hino Nacional.

Interveio seguidamente o Senhor Deputado Paulo Neves para manifestar o seu profundo

agrado pela representação parlamentar em La Lys e em especial, da presença do

Presidente e de vários Deputados da comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas. Mais afirmou ter-se feito justiça ao fim de 100 anos, dando valor a um

episódio que deve honrar a memória coletiva de Portugal, disponibilizando-se e ao seu

Grupo Parlamentar para encontrar consenso relativamente à redação de um Voto de

congratulação.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

Interveio o Senhor Deputado João Gonçalves Pereira (CDS/PP) para acompanhar a

posição do PSD relativamente à emissão dos Votos sobre Douma e La Lys. Sobre o caso

apresentado pela Deputada Paula Teixeira da Cruz, manifestou a inteira solidariedade do

seu Grupo Parlamentar, tendo confirmado não ser ter sido a primeira vez que situações

idênticas ocorreram no espaço parlamentar, tendo sempre por protagonistas, atentes da

referida Polícia.

Finalmente, tomou a palavra o Senhor Presidente da Comissão, o qual, estabelecendo

uma metodologia para a preparação dos Votos em apreço, solicitou que cada Grupo

indigitasse um elemento de ligação no processo de redação dos mesmos. Neste sentido,

ficou agendada para amanhã, dia 11, uma reunião informal dos seguintes Deputados:

Paulo Pisco (PS), Paulo Neves (PSD) e João Gonçalves Pereira (CDS/PP). Neste âmbito,

os Serviços da Comissão deverão contactar o BE e o PCP, e assegurarão a assessoria

operacional deste Grupo, assim como o respetivo apoio técnico e administrativo.

___________________________________

Nada mais havendo a acrescentar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos,

dando assim por declarada o fim da reunião, pelas dezasseis horas e cinquenta minutos,

tendo da mesma sido lavrada a presente Ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

A presente reunião possui registo áudio consultável aqui.

Palácio de São Bento, 10 de abril de 2018,

       O Presidente da Comissão,

             (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/3SL/COM/02_cnecp/

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidade Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Alberto Gonçalves

 Gabriela Canavilhas

 Isabel Santos

 Joana Lima

 João Gonçalves Pereira

 José Cesário

 Lara Martinho

 Nuno Magalhães

 Paula Teixeira da Cruz

 Paulo Neves

 Paulo Pisco

 Ricardo Baptista Leite

 Sérgio Sousa Pinto

 Adão Silva

 Carla Sousa

 Jamila Madeira

 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra

 Carlos Páscoa Gonçalves

 João Oliveira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ana Passos

 Ascenso Simões

 Maria Manuel Rola

 Pedro Filipe Soares

 Porfírio Silva

 Rui Silva

 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi aprovada na sessão da comissão ocorrida em 08/05/2018